100  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.251 Quarta-feira, 04 DE JUNHO DE 2025

PORTARIA Nº 790/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2759866
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE, CPF 086.184.882-91, Cargo presi-
denta do CONSEANS/PA que se deslocará para BRASILIA/DF, no período de
11/06 a 14/06/2025, para Participação na 1ª Reunião Plenária Ordinária de
Conselho Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA e Posse
dos novos Conselheiros e Conselheiras para o mandato de 2025-2027.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 787/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2723403
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDILSON JUNIOR PINHEIRO COSTA, Mat. 57211909/2, Cargo gerente,
LAURA CAROLINA DE GALIZA BORDALO, Mat. 5984624-1, Cargo assisten-
te administrativo, IMAR DOS SANTOS RODRIGUES, Mat. 3218135/1, Cargo
agente administrativo, ALTAIR PANTOJA NONATO CORREA, Mat. 3212220,
Cargo Auxiliar Técnico, que se deslocarão para RONDON, DOM ELISEU,
ULIANÓPOLIS, PARAGOMINAS, IPIXUNA, MÃE DO RIO,SÃO MIGUEL DO
GUAMÁ, E AURORA DO PARÁ/PA, no período de 09/06 a 21/06/2025, para
Visita técnica pela equipe de Patrimônio/GMP para conferência, avaliação
de bens não encontrado, documentos de multas dos bens móveis, ele-
trodomésticos, eletrônicos, equipamentos, material de cozinha e veículos
que foram entregues e assinados através do termo de cessão ao prefeito
do município e repassado para as Secretárias de Assistência Social para su-
prir as necessidades das Unidades. Cuja ROBSON JOSE DO ESPÍRITO SAN-
TO SAGICA, Mat. 54193697/1, Cargo motorista, para conduzir o veículo.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 295.817 3390 14
PORTARIA Nº 798/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2756769
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (uma) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
MAYRA HELENA GALIZA LOPES AZEVEDO, Mat. 5918870/02, Cargo assis-
tente administrativo, ADRIA CRISTINA RAMOS BARBOSA, Mat. 3542672/1,
Cargo assistente administrativo, que se deslocarão para CASTANHAL/PA,
no período de 05/06 a 06/06/2025, para o programa 1° ofício tem como
objetivo realizar acompanhamento de seletiva da empresa mercúrio ali-
mentos no município. Cuja o motorista RAIMUNDO PEREIRA SOARES, Mat.
3542686/1, Cargo motorista, para conduzir o veículo.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.2225 01 500 0000 01 006357 295.132 3390 14

Protocolo: 1205542

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 770/2025 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2025/2727659
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS COSTA SENA, matrícula
57192835/1, para responder pela Gerência da Coordenação de Proteção
Social Básica - CPSB/DAS, em substituição a titular, GISELLE CRISTINE
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 5948074/1, que se encontra em
gozo de férias no período de 04/06/2025 a 18/06/2025
PORTARIA N° 771/2025 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2025/2736040
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARLI VINAGRE DA COSTA, matrícula 57176183/1,
para responder pela gerência de Orçamento do núcleo de planejamento
- NUPLAN, no período de 04/06/2025 à 28/06/2025 em substituição a
titular, JANICE FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 57197811/1, que se
encontra afastada em licença saúde.

Protocolo: 1205565

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

..

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 004/2024
PROCESSO nº 2025/2693358
Cooperada: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ -
FASEPA
Cooperante: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS – SEOP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto prorrogar, por mais
um ano, a vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 004/2024, visan-
do assegurar o acompanhamento da execução dos projetos devidamente
aprovados, concernentes à reforma e adequação das instalações do Centro
de Atendimento Socioeducativo do Baixo Amazonas – CSEBA.
Vigência: 01 (um) ano, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado,
mediante a celebração de Termo Aditivo por igual período, por acordo dos
partícipes.
Data da assinatura: 30/05/2025.
Signatários: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior – Cooperada e
Benedito Ruy Santos Cabral – Cooperante.

Protocolo: 1205603
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N°616/2025-GRH/GEMPS de 03 de junho de 2025
CONCEDER,de acordo com o art.74 da Lei 5.810,de 24.01.94,30(trinta)
dias de férias consecutivos,aos servidores abaixo relacionados:

NOME P.AQUIS. INÍCIO FIM
Adirceu Dezincourt Sousa 2023/2024 01/07/2025 30/07/2025
Adonai de Jesus Oliveira 2024/2025 15/07/2025 13/08/2025

Adriana do Nascimento Franco 2024/2025 14/07/2025 12/08/2025
Adriely Cristina Duarte da Silva 2024/2025 16/07/2025 14/08/2025

Alais Espirito Santo da Silva 2024/2025 02/07/2025 31/07/2025
Alan Patrick Maciel de Lima 15 Dias 2024/2025 07/07/2025 21/07/2025
Albanize Siqueira Maia de Almeida 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025
Alessandra de Paula V. de Almeida 2024/2025 07/07/2025 05/08/2025
Alessandra Melrilyn de O. Santos 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025

Alexandra do Socorro A.Farias Oliveira 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025
Alexandre Lopes de Azevedo Júnior 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025

Alexandre Vieira 2024/2025 14/07/2025 12/08/2025
Aline Michelle M. de Souza Pinheiro 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025

Allan Cristian Sousa da Silva 2023/2024 01/07/2025 30/07/2025
Ana Carla Lima Costa 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025

Ana Cleia dos Santos Ataide 2023/2024 14/07/2025 12/08/2025
Ana Lucia do Carmo 15 Dias 2024/2025 14/07/2025 28/07/2025
Ana Maria Gomes Chamma 2024/2025 21/07/2025 19/08/2025

Anderson Francisco Benevides Farias 2022/2023 01/07/2025 30/07/2025
André Luiz Amaral Brito 15 Dias C 2024/2025 16/07/2025 30/07/2025
Andrea de Paula T. Borges da Silva 2024/2025 07/07/2025 05/08/2025

Andrei dos Santos Gualberto 2023/2024 16/07/2025 14/08/2025
Angela Eneida Correa Horta  2024/2025 01/07/2025 30/07/2025

Anne Karoline S. Fernandes 15 Dias 2024/2025 07/07/2025 21/07/2025
Antonio Carlos da Cruz Viana 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025

Antonio Claudio R. Alves 15 Dias C 2024/2025 16/07/2025 30/07/2025
Benedito Morais da Silva 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025

Bruno Roberto dos Santos Jacob 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025
Camila Paiva Araujo Brito 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025

Camila Silva de Sousa 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025
Carlos Alberto Mendes da Costa 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025

Carlos Alberto Neves Prado 2024/2025 14/07/2025 12/08/2025
Carlos Costa Silva 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025

Carlos Eduardo de Souza Carmin 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025
Carlos Magno Campos da Silva 2023/2024 06/07/2025 04/08/2025

Cecilia Lucia Caldas Correa 2023/2024 01/07/2025 30/07/2025
Celimar do Socorro C. Rodrigues 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025

Celso Melo de Souza 2024/2025 09/07/2025 07/08/2025
Charisse C. N. dos Santos 15 Dias C 2024/2025 21/07/2025 04/08/2025

Cibele Nunes dos Santos 15 Dias 2024/2025 15/07/2025 29/07/2025
Claudio Nilo Silva Aguiar 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025

Daniel Lima Cardoso 2023/2024 03/07/2025 01/08/2025
Danielle Calazans V. Salvador 2024/2025 01/07/2025 30/07/2025